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SOUHRN

Tato práce sleduje kvalitativní a kvantitativní vlastnosti ejakulátu plemenných

býků. Hodnocené údaje se týkají objemu uváděném v ml, hustoty přepočtené na koncentraci

spermií v milionech na mm3 a podílu životaschopných spermií v %, a jsou posuzovány ve

vztahu k plemeni, stáří a klimatickým vlivům. Pro tyto účely byly použity záznamy o

odběrech spermatu z inseminační stanice býků (ISB) v Hradištku pod Medníkem. Hodnoceny

byly údaje od zástupců dojeného plemene Holštýn (H), kombinovaného Červenostrakaté (C) a

masných plemen Aberdeen Angus (AA), Masný simentál (MS), Limousine (L) a Belgické

modrobílé (BM). Ve skupině sledovaných plemeníků bylo zařazeno třicet šest zástupců H,

dvacet čtyři býků C a dále bylo posuzováno po čtyřech zástupcích plemen AA, MS, L a BM.

Veškeré údaje byly porovnávány ve vztahu k věku býků, jejich plemenné příslušnosti a

užitkovému typu a ke klimatickým podmínkám z let 2011 až 2013.

Klí čová slova: plemeno, vlastnosti ejakulátu, kvalita, věk býka

SUMMARY

This thesis concerns both qualitative and quantitative features of the breeding bulls´

ejaculate. Evaluated features are volume (stated in ml), density (recalculated as concentration

of sperm cells in millions per mm3) and proportion of viable sperm cells (in %) and are

assessed in relation to breed, age and climatic effects. The data was obtained from the semen

collection center for bulls (ISB) in Hradištko pod Medníkem. Specifically the data for

representatives of following breeds were used: milked breed Holštýn (H), combinated

Červenostrakaté (C) and meat breed Aberdeen Angus (AA), Masný simentál (MS),

Limousine (L) and Belgické modrobílé (BM). Overall 36 representatives of H, 24 C and 4

from each of AA, MS, L and BM were assessed. All data were compared in relation to the age

of the bulls, their breed and type of the breed and the climatic effects in years 2011 to 2013.

Key words: breed, features of ejaculate, quality, age of the bull
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1. ÚVOD

Zemědělství je pro venkovské oblasti klíčovým výrobním odvětvím. Svou multifunkčností

zajišťuje nejen produkci potravin a údržbu krajiny, ale i obživu a ekonomické zázemí pro

vlastní pracovníky. Obecně můžeme zemědělskou výrobu rozdělit na rostlinou a živočišnou.

Z hlediska objemu produkce je hlavním odvětvím živočišné výroby chov skotu. Ten

rozdělujeme na chov dojeného skotu, jehož výsledným produktem je mléko, a na chov krav

bez tržní produkce mléka (KBTPM) s významem pro údržbu krajiny a produkcí hovězího

masa. Oba směry chovu jsou závislé na pravidelném zabřezávání krav a také na zlepšování

užitkových vlastností. Nejčastějším způsobem zapouštění plemenic je umělá inseminace,

která má, díky šlechtění, rozhodující vliv na zlepšování a upevňování žádaných znaků. Výběr,

odchov a následné umístění býků zlepšovatelů do inseminačních stanic býků (ISB), kde jsou

z jejich spermatu vyráběny inseminační dávky (ID), umožňuje, prostřednictvím široké

populace plemenic, rozšíření žádoucích vlastností do následných generací potomků. Kromě

požadovaných genetických hodnot je u takto využívaných býků důležitá i jejich plodnost.

Genofond těch nejlepších plemeníků je velice ceněný, proto je snahou jejich maximální

využití. Sleduje se nejen délka produkčního věku, ale i nástup pohlavní dospělosti. Ta je u

býků stanovena produkcí oplodnění schopných spermií. Pro využití v ISB je rozhodující i

schopnost odběru spermatu přes umělou vagínu. Odebrané sperma se podrobuje analýze, která

zjišťuje, mimo jiné i, aktivitu spermií, hustotu a množství ejakulátu.
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2. PŘEDPOKLAD

Kvalita ejakulátu je ovlivněna:

• plemennou příslušností

• věkem plemeníka

• klimatickými podmínkami

3. CÍL PRÁCE

Zpracovat, porovnat a vyhodnotit vlastnosti ejakulátu:

• množství uváděné v ml

• hustotu spermií v milionech na mm3

• aktivitu spermií v %

plemenných býků vybraných plemen:

• Holštýn

• Červenostrakaté

• Aberdeen Angus

• Belgické modrobílé

• Limousine

• Masný simentál

Posoudit vliv:

• plemenné příslušnosti

• věku jedince

• klimatických podmínek
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4. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

4.1 Vlastnosti a složení ejakulátu

Dle GAMČÍKA et al., (1980) u přežvýkavců, hlodavců a ptáků trvá ejakulace 2-4

vteřiny. Při ní dochází k vypuzování spermií z ocasu nadvarlete a ampulí chámovodu do

pohlavních cest. Tady se mísí se sekrety přídatných pohlavních žláz. Tímto procesem se

naředí a probudí jejich aktivita. Semenná plazma je směs kapaliny vylučované z varlat,

nadvarlat a přídatných pohlavních žláz (KARESKOSKI, 2008). V první fázi je vylučován

sekret bulbouretrálních žláz, který upravuje pH uretery (GAMČÍK et al., 1969). Spermie a

sekrety ostatních přídatných pohlavních žláz jsou, vzápětí, ejakulovány současně. Podíl

semenné plazmy na celkovém množství ejakulátu je asi 90%. Významnou složkou ejakulátu

je hlavně fruktóza, která zajišťuje spermiím potřebnou energii. GAMČÍK et al. (1976) uvádí,

že v 1 ml naředěného spermatu býka musí být asi 25 mg fruktózy, aby byla zaručena

pohyblivost spermií.

Objem ejakulátu

GAMČÍK et al. (1976) píše, že objem ejakulátu je specifický pro daný druh zvířat,

jehož velikost se pohybuje v určitých hranicích. JELÍNEK et al., (2003), VĚŽNÍK et al.,

(2004) se shodují, že u býků se toto množství pohybuje okolo 4 ml. BOTTO et al. (1967)

udává objem býčího spermatu v rozmezí 4 – 6 ml a dodává, že býci dojených plemen mají

zpravidla větší objem ejakulátu než býci masných plemen. Pravidelné intervaly odběru, stav

endokrinní soustavy a stupeň sexuálního podráždění při odběru pak ovlivňují celkový objem.

Pokud množství klesne pod 4 ml nebo naopak stoupne nad 12 ml, dochází ke snížení fertility

spermií (GAMČÍK et al., 1980). V jiné publikaci uvádí, že objem ejakulátu získaného při

dalším odběru následujícím bez většího časového odstupu po předešlém, bývá větší

(GAMČÍK et al., 1976).
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Množství spermií

Podle MÁCHALA (2000), je koncentrace spermií u býků 1,11 milionu v 1 mm3. K

využití ejakulátu pro výrobu inseminačních dávek je nutná minimální koncentrace 700 tisíc

spermií v 1 mm3 (KLIMENT, 1989).

Viskozita a specifická váha

GAMČÍK et al. (1980) uvádí, že viskozita a specifická váha je v největší míře závislá

na koncentraci spermií. V jiné publikaci píše, že specifická váha spermií je dána složkami

kondenzovaných nukleárních a protoplazmatických proteinů a specifická váha semenné

plazmy je přímým výsledkem skutečného osmotického tlaku, který působí na elektrolyty a je

ve vztahu ke snížení bodu mrazu. Jeho průměrná hodnota je 1,036 + 0,008. Rozdílné hodnoty

ve specifické váze spermatu je podmíněno také proměnlivým počtem zralých a nezralých

spermií (GAMČÍK et al., 1976).

Osmotický tlak

Osmotický tlak spermatu je určován hodnotami deprese - snížením bodu mrazu

(GAMČÍK et al., 1980). Semenná plazma tvoří pro spermie přirozené izotonické prostředí.

Osmotický tlak tohoto prostředí musí odpovídat osmotickému tlaku spermií. Poruchy

osmotických poměrů mají nepříznivý vliv na životnost spermií.

4.2 Metody hodnocení spermatu býků

Ejakulát je bělavá viskózní tekutina složená z části buněčné – spermií a části tekuté –

semenné plazmy. Jejich vzájemný podíl je druhově rozdílný, píše LOUDA et al. (2007) a dále

uvádí, že každý získaný ejakulát je samostatnou biologickou jednotkou s rozdílným podílem

semenné plazmy a spermií, jejich aktivitou a oplozovací schopností. MÁCHAL (2000) uvádí,

že u ejakulátů, které jsou použity pro následné zpracování, je prováděno hodnocení jejich


[…]


(P<0,01). Dále je u aktivity spermií statisticky průkazný rozdíl například mezi věkem

plemeníka do 24 měsíců (77,52 ± 0,686) a 97-108 (57,09 ± 2,139) a nad 144 (86,72 ± 2,008),

(P<0,01). Také mezi věkem 25-36 (80,19 ± 0,723) a 61-72 (76,44 ± 0,916), 73-84 (76,54 ±

1,049) a nad 144 měsíců (86,72 ± 2,008), (P<0,05). I ostatní statistické průkaznosti můžeme

vidět v následující tabulce 12.

Tab. 13: Působení efektů na aktivitu spermií, hustotu a množství ejakulátu

efekt úroveň
aktivita hustota množství

LSM ± SE LSM ± SE LSM ± SE

užitkový typ

mléčný (H) 80,39 ± 0,904A,a 1,11 ± 0,023a 10,14 ± 0,173A

kombinovaný (C) 77,12 ± 1,188C,b 1,27 ± 0,030b,c 10,36 ± 0,226B,C

masný 72,15 ± 0,552B,D 1,12 ± 0,014d 9,60 ± 0,105B,D

věk

do 24 měsíců 77,52 ± 0,686A 0,98 ± 0,017A,a 7,50 ± 0,132A

25-36 80,19 ± 0,723C,a 0,95 ± 0,018C,c 9,10 ± 0,139B,C

37-48 75,75 ± 1,006D,E 0,87 ± 0,025B,E 11,13 ± 0,191B,D,E,a

49-60 78,51 ± 0,966G 0,94 ± 0,025G,e 10,94 ± 0,187B,D,G,c

61-72 76,44 ± 0,916I,b 1,04 ± 0,023F,I,d,f 9,89 ± 0,174B,F,H,I

73-84 76,54 ± 1,049K,b 1,07 ± 0,027D,F,H,K 9,03 ± 0,203B,F,H,K

85-96 73,98 ± 1,310D,M 1,19 ± 0,036B,D,F,H,J,M 8,85 ± 0,273B,F,H,M

97-108 57,09 ± 2,139B,D,F,H,J,L,N,O 1,25 ± 0,052B,D,F,H,J,L 6,22 ± 0,391D,F,H,J,L,N,O

121-132 82,65 ± 2,180P 1,20 ± 0,070D,F,H,O,b 12,54 ± 0,533B,D,J,L,N,P,b,d

133-144 76,67 ± 1,760P,Q 1,30 ± 0,041B,D,F,H,J,L,N,g 12,32 ± 0,309B,D,F,H,J,L,N,P

nad 144 měsíců 86,72 ± 2,008B,F,H,J,L,N,P,R,b 1,07 ± 0,052B,D,F,H,J,L,N,P,h 13,81 ± 0,391B,D,F,H,J,L,N,P

skupina
průměrných

teplot
vzduchu

< 7,24oC 68,68 ± 1,470A 1,08 ± 0,044 10,89 ± 0,337

7,24 - 14,85oC 72,20 ± 1,500C 1,07 ± 0,039a 10,00 ± 0,292

> 14,85oC 88,77 ± 2,076B,D 1,64 ± 0,053b 9,56 ± 0,399

skupina
průměrné
vlhkosti
vzduchu

< 64,25% 71,05 ± 1,300A 1,05 ± 0,035A,a 10,36 ± 0,266

64,25 - 72,05% 74,64 ± 1,110B,C 1,14 ± 0,032B 10,58 ± 0,243

> 72,05% 83,97 ± 1,010B,D 1,52 ± 0,041b 10,04 ± 0,307

A-B,C-D,E-F,G-H,I-J,K-L,M-N,O-P,Q-R,S-T,U-V…= průkaznost na hranici významnosti P < 0,01;
a-b, c-d, e-f, g-h….= průkaznost na hranici významnosti P < 0,05.
LSM ± SE = průměr nejmenších čtverců ± střední chyba průměru
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Tvrzení HOFÍRKA et al., (2009), že reprodukci ovlivňuje především charakter

podnebí a roční období, zvláště pak teplota, vlhkost, světlo a atmosférický tlak, potvrzuje

zjištění statistické průkaznosti mezi teplotou a vlhkostí vzduchu a aktivitou spermií a hustotou

ejakulátu.
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7. Závěr

Předpoklady vyslovené na začátku této práce byly provedeným šetřením potvrzeny. U

všech zmiňovaných efektů – plemenná příslušnost, věk býka i klimatické podmínky byla

potvrzena statistická průkaznost. Zjištěné výsledky můžou posloužit zmíněné ISB pro

efektivní řízení chovu plemenných býků. Pro maximalizaci ekonomického přínosu je důležité

získat co největší počet kvalitních inseminačních dávek od chovaných býků. Faktory

plemenné příslušnosti, směr užitkovosti ani klimatické podmínky a jejich vliv na parametry

ejakulátu výrazně změnit nelze. O to důležitější je věnovat pozornost faktorům, které jsou

chovatelem ovlivnitelné:

• Včasné využití býků k prvním odběrům, které je možné již po dosažení jedenácti až

dvanácti měsíců věku.

• Pro dosažení ideálních klimatických podmínek v ustájovacích prostorech zajistit stálé

měření teploty a vlhkosti vzduchu s možností automatické regulace jejich hodnot

pomocí klimatizace.

• Do ISB zařazovat býky s vynikajícími kvalitativními parametry ejakulátu a výbornými

konstitučními předpoklady

• Udržet plemeníka v dobré kondici a odpovídajícím zdravotním stavu vyváženou

krmnou dávkou a preventivními zdravotními kontrolami
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Seznam zkratek

AA – Aberdeen Angus

BM – Belgické modrobílé

C – Červenostrakatý skot

H – Holštýnský skot

ID – inseminační dávka

ISB – inseminační stanice býků

KBTPM – krav bez tržní produkce mléka

L – Limousine

MS – Masný simentál