Posudek oponenta diplomové práce

Název práce **Porovnání chovu KBTPM plemene českých červinek s komerčním stádem masného plemene**

Student **Radim Hájek**

Vedoucí práce **doc. Mgr. Ing. Ivan Majzlík, CSc.**

Oponent **Jindřich Cítek**

Náročnost tématu na teoretické znalosti <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Úroveň zpracování literární rešerše, práce s vědeckou literaturou <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input checked="" type="checkbox"/> 4
Správnost a úplnost citací literárních údajů <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Zpracování metodiky <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input checked="" type="checkbox"/> 4
Úroveň zpracování výsledků a diskuse <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input checked="" type="checkbox"/> 4
Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input checked="" type="checkbox"/> 4
Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input checked="" type="checkbox"/> 4
Vlastní přínos k řešené problematice <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input checked="" type="checkbox"/> 4
Význam pro praxi/teorii <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input checked="" type="checkbox"/> 4
Přehlednost tabulek, grafů a obrázků <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Souhrn odpovídá obsahu práce <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Celkové hodnocení práce známkou 4

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 05. 05. 2014

.....
podpis oponenta práce

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Autor věnoval zpracování diplomové práce zcela nedostatečnou pozornost. Metodika není popsána stručně a přehledně. Není uvedeno období (roky), v němž byla studie zpracována. Experimentální část není pečlivě vyhodnocena. Náklady nezjišťoval v podnicích, ale převzal z literárního zdroje, což samo o sobě činí celou práci nesmyslnou. Angličtina v Summary je na hranici srozumitelnosti.

Práce je celkově velmi slabá a musí být přepracována.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Nejsou.

Datum 05. 05. 2014

.....
podpis oponenta práce